
Camarão tigre grelhado com batata frita
Arroz de tamboril
Arroz de marisco
Açorda de marisco

(kg) 86,50€
   35,50€
   35,50€

½ dose 19,00€  - 1 dose 31,00€

MARISCO

Manteiga
Pão*
Azeitonas
Salada*
Patê
Pimentos Padron
Amêijoas à Bulhão Pato
Camarão cozido
Camarão frito
Polvo com molho verde
Ovas
Pataniscas*
Petinga*
Choquinhos
Salpicão
Salgadinhos
Presunto
Mexilhão
Percebes
*preço por pessoa

0,75€
1,00€
2,40€
2,00€
4,00€
6,50€

23,00€
(Kg) 57,00€

14,00€
9,50€
7,00€
2,50€
2,50€

10,00€
6,50€

(unidade) 1,50€
9,00€
9,00€

(Kg) 60,00€

ENTRADAS

Caldo verde
Sopa do dia
Sopa de peixe
Canja de galinha

4,00€
3,00€
5,00€
4,00€

SOPAS

Informação Importante: As nossas refeições podem conter alimentos considerados potencialmente alergénicos.
Se tem alguma alergia alimentar agradecemos que peça ajuda aos nossos colaboradores sobre os ingredientes
utilizados na confeção de cada prato.

Estamos consigo nas redes sociais, siga-nos!
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Sardinhas assadas
Filetes de pescada
Filetes de pescada com arroz do mar
Pescada cozida com todos
Salmão
Lulas
Espetada de lulas
Chocos
Dourada
Robalo
Linguado
Rodovalho
Carapau
Petinga com arroz malandro
Arroz de lulas
Espetada de polvo
Polvo assado na brasa
Filetes de polvo com arroz do mesmo
Polvo à lagareiro
Bacalhau na brasa
Bacalhau à Braga 
Bacalhau com broa
Raia frita /grelhada/cozida
Caldeirada de peixe
Caldeirada de raia
Peixe-espada

10,00€
½ dose 14,00€  - 1 dose 25,00€

   28,00€
18,50€
15,00€
14,50€
19,50€
17,50€

(kg) 37,00€ (unidade) 17,00€ 
(kg) 42,50€ (1 pax) 17,50€ 

(kg) 40,50€
(kg) 43,50€

11,00€
13,50€

(2 pax) 32,50€
28,50€
27,50€
32,50€
32,50€
21,50€
21,50€
22,50€
17,50€

 (2 pax) 41,50€
(2 pax) 39,50€

16,00€

PEIXE

GUARNIÇÕES
Legumes
Prato de arroz branco
Prato de batata frita, cozida ou assada

4,00€
4,00€
4,00€

Informação Importante: As nossas refeições podem conter alimentos considerados potencialmente alergénicos.
Se tem alguma alergia alimentar agradecemos que peça ajuda aos nossos colaboradores sobre os ingredientes
utilizados na confeção de cada prato.

Estamos consigo nas redes sociais, siga-nos!
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Prego em prato
Prego infantil
Costeletas
Entrecosto
Picanha
Bife laminado ao alho
Bife à Serrão
Fêveras grelhadas

17,50€
12,00€
14,50€
14,50€
25,00€
20,50€
19,50€
12,00€

Arroz doce
Baba de camelo
Bolo de bolacha
Bolo de chocolate
Enrolado de laranja
Leite creme
Mousse de manga /mousse chocolate
Pudim caseiro
Pudim Molotof
Tarte de bolacha
Tarte de amêndoa
Maçã assada
Queijo com marmelada
Queijo da serra
Abacaxi
Salada de fruta
Morangos com chantilly
Meloa / Melão
Fruta da época
Manga
Enrolado de coco
Natas do céu
Cheesecake de frutos vermelhos
Gelados

4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
4,50€
4,00€
6,50€
9,00€
5,00€
4,50€
5,00€
4,50€
4,00€
4,50€
4,50€
4,50€
4,50€

Solicite carta especial

CARNE

SOBREMESA

Informação Importante: As nossas refeições podem conter alimentos considerados potencialmente alergénicos.
Se tem alguma alergia alimentar agradecemos que peça ajuda aos nossos colaboradores sobre os ingredientes
utilizados na confeção de cada prato.

Estamos consigo nas redes sociais, siga-nos!

casaserraorestaurante JUN.2025



Estamos consigo nas redes sociais, siga-nos!

casaserraorestaurante

Informamos que a Carta Casa Serrão Restaurante poderá sofrer alterações de preços e conteúdos sem aviso prévio.
Menu Válido | JUN 2025 | Casa Serrão Restaurante | IVA incluído à taxa legal

Água tónica
Água 50cl
Água 1L
Pedras 25cl
Pedras / Frize limão
Pedras 75cl
Vidago
Sumo de laranja natural
Coca-cola
7UP
Ice Tea 
Fanta
Compal
Somersby

3,50€
2,00€
3,00€
2,50€
2,50€
4,50€
3,00€
4,50€
3,00€
3,00€
3,00€
3,00€
2,50€
4,00€

Lambreta
Fino
Panaché/Tango

Super bock /Príncipe
Caneca cerveja 50cl

2,00€
2,50€
3,00€
3,00€
6,00€

Martini
Martini com cerveja
Gin Tónico 
(Bombay Dry Gin ou Sapphire)

4,00€
4,00€
8,50€

Café
Café duplo
Descafeinado
Cevada
Pingo
Capuccino
Chá
Meia de leite
Carioca de café ou limão
Carioca de limão duplo

1,30€
2,00€
1,10€
1,00€
1,30€
3,50€
3,00€
2,50€
1,00€
2,00€

LICORES E BRANDY

WHISKIES NOVOS

WHISKIES VELHOS

Brandy Croft
Brandy Macieira
Licor Beirão
Amêndoa amarga
Baileys
Limoncello

4,50€
4,00€
5,00€
4,50€
6,50€
4,00€

ÁGUAS E SUMOS

CERVEJAS

APERITIVOS

CAFETARIA

AGUARDENTES

DIGESTIVOS

BEBIDAS

Fim de Século
C.R.F.
Aldeia Velha
Aliança Velha
São Domingos
Antiqua
Cognac Courvoiser

4,50€
6,00€
4,50€
4,50€
7,00€
7,00€

10,00€

Ballantine´s
Cutty Sark
J.B.
J.W. Red Label
Old Bushmills
William Lawson’s
Jameson

5,00€
5,50€
5,50€
6,50€
6,50€
6,00€
7,00€

J.W. Black Label
Cardhu
Glenfiddich
Glenlivet
Old Parr
Logan
J.B. 15 anos

8,00€
9,00€
6,50€
7,00€
6,00€
9,00€

10,00€

RUM
Diplomático 10,00€
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CARTA DE VINHOS

casaserrao.com

Sugestões
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VINHO COPO/CANECA

Vini Branco
Super Bock Group

Copo: 4,00€  | Caneca 500ml: 5,50€ | Caneca 1L: 11,00€ 

BRANCO

SANGRIA

Branco 1 L: 19,00€ | 2 L: 32,00€

Tinto  1 L: 19,00€ | 2 L: 32,00€

Espumante  1 L: 27,00€ | 2 L: 37,00€

Comer bem e com satisfação só na Casa Serrão! 
Casa Serrão Restaurante – Desde 1980
Onde o peixe está em casa.

Estamos consigo nas redes sociais, siga-nos!

casaserraorestaurante

Asti Gancia 
F.LLI Gancia - Itália 

 17,50€

Vértice Cuvée
Caves Transmontanas - Douro

29,50€

ESPUMANTES E CHAMPANHES

Murganheira Reserva Bruto 
Sociedade Agricola e Comercial do Varosa - Távora-Varosa

 27,50€

Charles Pelletier Grande Reserve Blanc de Blancs 
Veuve Ambal - França

20,00€

Moët & Chandon Brut Imperial 
Maison Moët & Chandon - Champanhe França 

85,00€

Bollinger Special Cuvée
Bollinger - França

95,00€

Bollinger Rosé
Bollinger - França

120,00€

Ruinart
Maison Ruinart - Champanhe França

120,00€

Murganheira Super Reserva Bruto 375ml 
Sociedade Agricola e Comercial do Varosa - Távora-Varosa

21,50€
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Comer bem e com satisfação só na Casa Serrão! 
Casa Serrão Restaurante – Desde 1980
Onde o peixe está em casa.

Estamos consigo nas redes sociais, siga-nos!

casaserraorestaurante

Mateus Rosé 
Sogrape Vinhos 

 375ml: 8,50€ | 750ml: 16,00€

Crasto
Quinta do Crasto - Dão

22,50€

ROSÉS

Niepoort Dry White Rabbit  
Niepoort - Douro  

 Copo 7,00€

Niepoort Junior Ruby
Niepoort - Douro

Copo 7,50€

VINHO DO PORTO

Quinta do Crasto LBV 
Quinta do Crasto - Douro

Copo 7,50€

Taylor’s 10 Year Old Tawny 
Taylor’s - Douro

Copo 10,00€

Taylor’s Vintage 
Taylor’s - Douro 

Copo 22,00€

Kopke 20 Year Tawny  
Kopke - Douro 

Copo 16,50€

REGIÃO DOS VINHOS VERDES

Casa Serrão 
Vinho da Casa  

 13,00€

Quinta da Aveleda
Quinta da Aveleda - Penafiel

375ml: 8,50€ | 750ml: 14,50€

Muralhas 
Adega Cooperativa de Monção - Monção

375ml: 8,50€ | 750ml: 15,00€

Deu-la-Deu (Alvarinho) 
Adega Cooperativa de Monção - Monção

22,50€

Palácio da Brejoeira Alvarinho 
Palácio da Brejoeira - Melgaço 

41,50€

Foral Monção Alvarinho
Quinta das Pereirinhas - Alvarinho de Monção

19,50€

Verde Tinto
Adega Ponte de Lima

375ml: 8,00€ | 750ml: 12,00€

Valle dos Três Irmãos 
Valle dos Três Irmãos - Fafe

17,50€
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VINHOS BRANCOS

Comer bem e com satisfação só na Casa Serrão! 
Casa Serrão Restaurante – Desde 1980
Onde o peixe está em casa.

Estamos consigo nas redes sociais, siga-nos!

casaserraorestaurante

Cistus 
Quinta do Vale da Perdiz

15,50€

Grambeira 
Adega Grambeira

500ml: 9,00€ | 750ml: 18,00€

Evel  
Real Companhia Velha 

16,50€

Planalto
Sogrape Vinho 

375ml: 8,00€ | 750ml: 16,00€

Bons Ares 
Adriano Ramos Pinto

 23,00€

Palato
5 Bagos

19,50€

Gaivosa 
Alves de Sousa 

21,50€

Crasto 
Quinta do Crasto

23,50€

Duas Quintas 
Ramos Pinto 

28,50€

Redoma
Niepoort

34,00€

DOURO

Papa Figos 
Sogrape Vinho 

 17,00€

Carlos Reynold’s  
Reynold’s

22,50€

Herdade do Esporão Reserva
Herdado do Esporão 

27,50€

Cartuxa 
Fundação Eugénio de Almeida 

30,00€

Pera Manca 
Fundação Eugénio de Almeida

78,50€

Adega 23 
Adega 23 

26,50€

ALENTEJO

Arcossó 
Quinta do Arcossó 

 19,50€

Valle Pradinhos
Vale Pradinhos

 24,50€

TRÁS-OS-MONTES

Arcossó Reserva
Quinta do Arcossó 

 21,50€

Arcossó Grande Reserva
Quinta do Arcossó 

 29,00€

São Lourenço 
IdealDrink’s 

 17,50€
BAIRRADA

Cabriz
Dão Sul Sociedade Vitivinícola

15,00€

Casa de Santar 
Dão Sociedade Agrícola de Santar 

20,00€

DÃO
Meia Encosta
Sociedade dos Vinhos Borges

375ml: 5,50€ | 750ml: 11,00€
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VINHOS TINTOS

Comer bem e com satisfação só na Casa Serrão! 
Casa Serrão Restaurante – Desde 1980
Onde o peixe está em casa.

Estamos consigo nas redes sociais, siga-nos!

casaserraorestaurante

Palato
5 Bagos - Douro

19,50€

Crasto 
Quinta do Crasto

22,50€

Redoma
Niepoort

59,00€

Crasto Vinhas Velhas 
Quinta do Crasto

61,00€

Gaivosa Primeiros Anos  
Alves de Sousa

22,00€

Evel  
Real Companhia Velha 

16,00€

Esteva
Sogrape Vinho

16,00€

Papa Figos 
Sogrape Vinho

 18,00€

Grambeira 
Adega Grambeira

500ml: 9,50€ | 750ml: 19,00€

DOURO

Bons Ares 
Adriano Ramos Pinto

 24,00€

Duas Quintas 
Ramos Pinto

375ml: 14,50€ | 750ml: 28,00€

Carlos Reynold’s  
Reynold’s - Alentejo 

22,00€

Herdade do Esporão Reserva
Herdado do Esporão - Alentejo

32,50€

Cartuxa 
Fundação Eugénio de Almeida - Alentejo

36,50€

Adega 23 
Adega 23 - Beira Baixa 

25,50€

ALENTEJO

São Lourenço 
IdealDrink’s - Bairrada 

 16,50€
BAIRRADA

Cabriz
Dão Sul Sociedade Vitivinícola - Dão

13,50€

Casa de Santar 
Dão Sociedade Agrícola de Santar - Dão 

19,00€

DÃO

Meia Encosta 
Sociedade dos Vinhos Borges

370ml: 5,50€ | 750ml: 11,50€

Arcossó 
Quinta do Arcossó 

 21,50€

Valle Pradinhos
Vale Pradinhos

 25,50€

TRÁS-OS-MONTES

Arcossó Superior - Bago a Bago 
Quinta do Arcossó 

 44,00€
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